[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

25 марта 2021 г.                                                                                                   № 65
О внесении изменений в Порядок

обеспечения бесплатным горячим

питанием обучающихся, получающих
начальное общее образование в
муниципальных образовательных
организациях городского округа

Навашинский Нижегородской области
В связи с изданием постановления Правительства Российской Федерации от        8 октября 2020 года № 1631 «Об отмене нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора» и в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от  28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от  27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 04.09.2020 №520 (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок регламентирует случаи обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – Порядок) и разработан в соответствии с п.5а Перечня Поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, с пунктами 2.1, 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20), постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от  27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20):
1.2. В  пункте 2.3. Порядка:
1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«При организации одноразового бесплатного горячего питания необходимо соблюдать возрастные физиологические нормы суточной потребности в основных пищевых веществах согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СП 2.4.3648-20 и СанПиН 2.3/2.4.3590-20.»;
1.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«При организации питания несовершеннолетних допускается в течение дня отступление от норм калорийности на -,+5% при условии, что средний % пищевой ценности за неделю будет соответствовать нормам, приведенным в таблице №3 приложения №10 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20, по каждому приему пищи. Меню утверждается руководителем  организации, в которой осуществляется питание детей. Меню должно разрабатываться на период не менее двух недель (с учетом режима работы организации) для каждой возрастной группы детей. Питание должно осуществляться в соответствии с утвержденным меню.».
1.3. Пункт 3.3. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.3. Расходование средств на приобретение продуктов питания в рамках предоставления бесплатного питания осуществляется в соответствии с нормами питания в соответствии с СП 2.4.3648-20 и СанПиН 2.3/2.4.3590-20, предельно допустимой нормой питания детей в день в рублях, определяемой учредителем за счет средств бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области, устанавливаемой, не позднее 1 сентября ежегодно.» .
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета депутатов
	Глава местного самоуправления

	                             В.А. Бандин
	 Т.А. Берсенева

_1127539542